and that being complained of, the whole is noiv published.

Cogitationes inea3 sunt : (vis. Lutheri.)

Primo ut^ nullo modo concedamus de nobis dici-^, quod neutri

1 [Seckendorf's account of this

paper is as follows :
' Continuatus

hoc anno, Philippi Landgravii et

Argentuatensis ministerii cura, de

concilianda controversia circa Sa-

cramentum labor et sub finem anni,

mense nempeDecembri, Melancthon

in Hassiam missus est, ut cum Bu-
cero coUoqueretur

; qui eodem tem-

pore superioris Germaniae Ecclesi-

astas, ut et Tigurinos Constantiam

concaverat, de concordise rationilnts

acturus. Tigurini, cum venire non

possent, sententiam suam literis e.\-

presserunt, quam octo ex Suevia

primarios pastores computasse, pro-

ducta eorum epistola, scribit Hos-
pinianus in historia anni sequentis

1535. fol. 136. optabant autem ut

etiam Luthero et Melancthoni pla-

ceret. Hunc Lutherus abeuntem
de sua sententia scripto instruxerat

d. 7. Decembris. Id Latinum extat

nescio an ab ipso Luthero conscri-

ptum, aut ab alio versum in col-

lectaneis Valentini Bavari M.S.S.

tom. ii. p. 557 bis verbis. Nostra

sententia sic est ; quod in pane vel

cum pane realiter manducetur corpus

Christi,ita ut omnes motus ac actiones

qua tribmmtur pani, trihuantur et-

iam corpori Christi ; quod verefran-

gatur, edatur conteratur dentibus

corpus Christi.'

Then follows the rest of the do-

•^ [?// om.j

cument, with a few variations, down [Ex MSS.
to accedere. These variations are Coll. Coi-p.

all noticed at the foot of the page. Chri. Cant.

Seckendorf continues :
' Germani-

^"'^^^'^'-i

cum insertum est tom. vi. Alt.
'^'"'

^'^^- 335- ^t seqq. sed cum aliqua

transjjositione. Verba enim exordii

Latina Nostra sententia usque cor-

pus Christi rejecta sunt ad finem

versionis Germanics?, et aliud bre-

vius exordium Germanicum subsii-

tutum est hie sensu, Sententia mea
an Concordia inter nos et Zuinglianos

iniri possit hcec est.' After quoting

another passage from Lvxther to the

same effect, he continues :
' Non

possum hie bona fide reticere, quod
scriptum Lutheri ad Bucerum a

Reverendissimo Episcopo Sahsbvi-

riense Gilberto Burneto in lauda-

tissimo opere alibi citato Historiee

Reformationis Anglicanae, Part. IL
Collect. Lib. L num. XXXIV. p. 98.

adductum, (quod ex MSS. Collegii

Corporis Christi Cantuariae nactus

est, cujusque mentio fit in Actis

erud. Lips. an. 1687. p. 63.) nihil

aliud sit quam pars qusedam In-

structionis die 17. Decembris com-
positse, quam paulo ante retulimus.

Sed non saltem mutila, verum etiam

interpolata est : cujus quidem facti

culpa Burnetum facile absolvere

possumus, qui aliorum de MSC. re-

lationeiu vidctur esse secutus. Sen-

^ [did de nobis]
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neutros antea^ intellexerint. Nam isto pharmaco non mede-

bimur^ tanto vulneri, cum ncc ipsi credamus utrumque^ verum

hoc esse, et alii putabunt a nobis hoc fingi, et ita magis suspe-

ctamreddimus7 causam, vel potius per totum^ dubiam faciemus,

cum sit communis omnium. Et in tantis animorum turbis, et

scrupuHs non expedit hoc nomine ^ add ere offendiculum.

Secundo, Cum hactenus dissenserimus, quod ilU signum, nos

corpus Christi asseruerimus, plane contrarii in sacramento

;

nihil minus mihi''' videtur utile, quam ut mediam et novam sen-

tentiam statuamus^^ : qua et illi concedantadesse^^ vere, et nos

concedamus panem solum manducari, Ut enim conscientiam

taceam, considerandum est certe, quantam hie fenestram ape-

riemus^^ [^ ^e omnibus communi cogitandi : et orientur hie

fontes qusestionum et opinionurai'* : ut tutius multo sit illos sim-

pliciter manere in suo signo : cum^^ nee ipsi suam nee nos

nostram partem, multo minus utrique totum orbem pertrahemus

in eam sententiam : sed potius irritabimus ad varias cogitationes.

Ideo vellem potius ut sopitum maneret dissidium in duabus istis 193

sententiis, quara ut occasio daretur infinitis quastionibus ad

epicurismum^^ profuturis.

Tertio^7^ Cum stent hie pro nostra sententia, primum textus

ipse apertissimus evangehi, qui non sine causa movet omnes'**

homines, non solum pios : secundo '"^ patrum dicta quam plu-

rima, qu£e non tarn facile possunt solvi ; nee, tuta conscientia,

alitor quam sonant, intelligi, cum bona grammatica textui

fortiter consentiant. Tertio, quia periculosum'^o est statuere,

sus enim Lutheri, contra clara ejus sanguinis Christi in sacra Coena
verba, supra fideliter et integre alle- argumentis relatum ex ilia quam
gata, ita refertur, ac si mediam sen- exhibui, Instructione.'^

tentiam probaret, et per earn litem '^ [ante']

sopire velit ; cum plane ab ilia com- ^ [non afferetur rem.edium.']

positione abhorreat. Error et sequi- ^ [utrinque] 7 [reddemus]

vocatio est in voce nihilominus qua ^ [omnino]

in scripto a Burneto producti con- ^ [novum— opposite this word the

cedi aliquid videtur. Sed Lutherus author had placed in the margin]
seripsit nihil minus, et Germanice forsan novum.
in fcine \V(^i innuens nullo modo '0 [mihi om.'] " [constituamus\

fieri posse ut media sententia in- '2 [corpus Christi adesse]

eatur ; tolerare tamen tunc voluisse '3 [aperiamns]

videtur ad tempus utramque. Ita- '4 [fiic qucestiotium et opinionum
que pro MS. Lutheri id non potest /antes']

haberi quod dicto loco asservari i^ [quia] '^ [Epicureismum]
dicitur, cum nihil sit nisi fragmen- '7 [Tertio om.] '^ [omnes om.]
turn et quidem sensu inverso, et '9 [pios sed et alios ; deinde]

omissis pro prsesentia corporis et 20 [periculosum tamen^
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ecclesiam tot annis per totum orbem caruisse vero scnsu sacra-

menti; cum nos fateamur omnes, mansisse sacramcnta et vcr-

bum, etsi obruta'-^ multis abominationibus.

Quarto 2-^, Dicta Sancti Augustini de signo, quae contraria

nostra) sententi?e videntur, non sunt firma satis contra ista jam

tria dicta'-'^. Maxime^ cum ex Augustini scriptis'^'' clare possit

ostendi et convinci, eum loqui de signo prsesentis corporis, ut

illud, contra. Adamantum'^^, Non dubitavit Dominus apj)ellare

corpus simm, cum daret signum corporis sui : vel de signo cor-

poris mysticij in quo valde multus est, prgesertim in Joanne'-'^:

ubi copiose docet, manducare carnem Cbristi, esse in corporc

Mystico ; seu, ut ipse dicit, in societate, unitatc, charitate

ecclesige^? : istis enim verbis utitur.

Quinto^s, Omnium est fortissimiis Augustinus-^, quod dicit,

Non hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis, etc. Et tamen

conscientia memor '^o apertorum verborum Christi, (Hoc est

corpus meum) hoc dictum S. Augustini facile sic exponit'^' :

quod de visibili corpore loquatur Augustinus, sicut sonant verba

(quod videtis 32) ita nihil pugnat Augustinus cum claris verbis

Christi: et Augustinus infirmior est, quam ut hoc uno dicto

tarn iucerto, irao satis consono'^'^, nos raoveat in contrarium

sensum.

Sexto, Ego S. Augustinum non intelligo ahter (sic^^ et ipse

patres ante se forte intellexit) quam quod contra Juda30s et

Gentes docendum fuit, apud Christianos non comedi corpus

Christi visibihter, et more corporah. Hac ratione fidem sacra-

menti defenderunt. Rursus contra hypocritas Christianorum

docendum fuit, quod sacramentum non esset salutare accipien-

tibus, nisi spirituahter manducarent, id est, ecclesise essent

uniti et incorporati '^-^ Et hac ratione charitatem in sacramento

excgerunt ; ut ex Augustine clare accipi potest ;
qui absque

dubio, ex prioribus patribus, et sui seculi usu, ista accepit.

Septimo^'^, Istis salvia, nihil est quod a me peti possit'^^.

21 [cum fateamur omnes, nos esse ^9 [fortissimum argumentum est

autores veree religionis et mansisse Augustini] '^^ Imemor est]

verbum Christi et Sacramenta licet 3' [dictum Augustini.—exponitur]

ohruta'] ^^ [quod videtur]

2- [Quarto om.] ^3 [dicta tria] ^'^ [imo satis consono om.]
2-* [ex scriptis Augustini] ^'l [Sexto ora. Ego enim AuguS'
2'^ [Adamantiuni] tinum aliter non intelligo sicut,]

26 [pracipue in Johanne] 35 [id gg( Ecclesiw essent uniti et

27 [Ecclesice esse] incorporati. om]
2S [Qamfo om.] '^^ [Septimo,om.] ^^ [non possit.]
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Nam ct ego hoc dissidium vellem-^^ (testis est mihi Christus

meus) redemptum^s non uno corpore et sanguine meo : sed

quid faciam ? Ipsi forte conscientia bona capti'^o sunt in alte-

ram sententiam. Feramus igitur eos. Si sjnceri sunt, liberabit

eos Christus Dominus. Ego contra captus sum bona certe^^

conscientia (nisi ipse mihi siuT*- ignotus) in-*-^ meam sententiam.

Ferant et me, si non possunt mihi accedere.

Si veri^^ ilU sententiam suam, scihcet de prgesentia corporis

Cliristi cum pane,, tenere velint, et petierint nos invicem tamen

tolerari ; ego plane libenter tolerabo, in spe futurse communionis.

Nam interim communicare iUis in fide et sensu non possum.

Deinde, Si politica concordia quseritur, ea non impcditur

diversitate religionis : sicut novimus posse conjugia, commercia,

ahaque politica constare, inter diversa3 religionis homines

:

primo Corinth. 7. Christus faciat, ut perfecte conteratur Satan 194

sub nostris pedibus. Amen.

Nostra autem sententia est, corpus ita cum pane, seu in pane

esse, ut revera cum pane manducctur : ct quoecunque motum

vel actionem panis habet, eandem et corpus Christi ; ut corpus

Christi vere dicatur ferri, dari, accipi, manducari, quando panis

fertur, datur, accipitur, manducatur ; id est, Hoc est corpus

meura.

Coll. Corp. Christi,

Febr. 4. 95-6.

AVe have collated this with tlie original paper of Luther, and

find it to agree exactly. Witness our liands,

John Jaggard.

Kob. Moss.

Will. Lunn.

28 \redemtum vellem] '^^ [sum] ^^ \in hue sententia.']

S'J [rneus redemtor'] "^-^ [A mistake of the MS. for

*o [^rapli] -il [_med] vero.']

BOOK IV.] OF RECORDS. 283

Number 11.*^ [p. 189.]

Tlie lady Mary's letter to the lord protector, and to the rest

of the king's majesty's council, upon their suspecting some

of her household had encouraged the Devonshire rebellion.

My Lord,

I HAVE received letters from you. and others of the kind's Ex MS.